
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Gennaio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 3 DEL 
18.01.2023. IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA DI CORONE DI ALLORO DA 
POSIZIONARE SUI CIPPI DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL GIORNO DEL RICORDO E DI ALTRE 
MANIFESTAZIONI COMMEMORATIVE CHE VERRANNO ORGANIZZATE IN CORSO 
D’ANNO DAL MUNICIPIO.
EURO 458,15=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2023. 
CIG ZAB39AFA31

Adottata il 27/01/2023
Esecutiva dal 30/01/2023

27/01/2023 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-8

OGGETTO:  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  3 
DEL 18.01.2023. IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA DI CORONE DI ALLORO 
DA POSIZIONARE SUI CIPPI DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL GIORNO DEL RICORDO E 
DI ALTRE MANIFESTAZIONI COMMEMORATIVE CHE VERRANNO ORGANIZZATE 
IN CORSO D’ANNO DAL MUNICIPIO.
EURO  458,15=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND  VOCE  6  –  BILANCIO 
2023. CIG ZAB39AFA31

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n. 3 del 18.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
Municipale IV Media Val Bisagno ha approvato la celebrazione della “Giornata del Ricordo”, dan-
do mandato al Direttore di provvedere all’acquisto di corone di alloro da posizionare sui cippi del 
territorio del Municipio IV Media Val Bisagno, in occasione di questa e di altre manifestazioni  
commemorative che verranno organizzate in corso d’anno dal Municipio, in particolare per il 25 
aprile;

Dato atto:
- che, per l’acquisto di cui sopra, in data 19.01.2023 si è provveduto ad avviare una informale ricer-
ca di mercato richiedendo preventivi ad alcune Ditte specializzate nel settore, di seguito elencate:

-  Peonia S.a.s. - Genova
-  Linea Verde S.n.c. - Genova 
-  Magniflor S.r.l. – Genova
-  Silvia Laboratorio Floreale – Genova

- che, al momento, solo due operatori economici hanno fatto pervenire i loro preventivi ma che, data 
l’urgenza, è necessario procedere senza ulteriore indugio all’affidamento della fornitura di cui tratta-
si;

Considerato che la ditta Peonia S.a.s., tra gli operatori economici interpellati, è risultata la più con-
veniente, come da preventivi assunti a prot. 27132 del 20.01.2023 (in atti), presentando un’offerta –
per:
- corone di alloro diametro 50 cm Euro 29,00.= oltre IVA al 10% cad.;
- corone di alloro diametro 30 cm Euro 12,50.= oltre IVA al 10% cad.;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad assegnare la fornitura di n. 1 corona di alloro di diame-
tro cm 50, personalizzata con la denominazione del Municipio e con coccarda tricolore e di n. 31 
corone di alloro di diametro cm 30, personalizzate con la denominazione del Municipio e con coc-
carde bianche rosse e tricolore, alla ditta Peonia S.a.s., con sede in Genova P.le Resasco 41 CAP 
16137 – C.F. 02797240997 - Cod. Benf. (60741) – a fronte di preventivo (in atti), sopra meglio det-
tagliato, per complessivi Euro 458,15.=, importo che sarà liquidato dietro presentazione di fattura – 
CIG ZAB39AFA31

Dato atto:
- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
modificato  e  prorogato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  legge  n.  108/2021,  consente  sino  al 
30.06.2023 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- che la spesa per la fornitura di cui al presente atto rientra nelle disposizioni sopra citate ed è possi-
bile, pertanto, procedere all’affidamento diretto;

- della regolarità contributiva (DURC) e ANAC;

- che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle  
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento
diretto;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 458,15.=, oneri fiscali inclu-
si, sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, atti-
vità culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Dott.ssa Maria Maimone, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 3 del 18.01.2023, con la quale è stata 
approvata la celebrazione della “Giornata del Ricordo” il giorno 10 Febbraio 2023;

2) di autorizzare la fornitura di n. 1 corona di alloro di diametro cm 50, personalizzata con la de-
nominazione del Municipio e con coccarda tricolore e di n. 31 corone di alloro di diametro cm 30, 
personalizzate con la denominazione del Municipio e con coccarde bianche rosse e tricolore, da po-
sizionare sui cippi del territorio del Municipio IV Media Val Bisagno, in occasione della “Giornata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del Ricordo” e di altre manifestazioni commemorative che verranno organizzate in corso d’anno dal 
Municipio;

3) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020 alla ditta Peonia S.a.s., con sede in Genova P.le Resasco 41 CAP 16137 – 
C.F. 02797240997 - Cod. Benf. (60741), la fornitura di quanto al punto 2) per un importo comples-
sivo pari a Euro 458,15.= IVA al 10% inclusa – CIG ZAB39AFA31;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 458,15.= di cui Euro 416,50 quale imponibile ed 
Euro 41,65 quale IVA al 10%, al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media  Val  Bisa-
gno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2023 (Imp. 2023/2681);

5) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione nel software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e con-
servazione permanente;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare infine atto che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali; 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri. 

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-8

AD OGGETTO

ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  3  DEL 18.01.2023. 
IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA DI CORONE DI ALLORO DA POSIZIONARE 
SUI CIPPI DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO IN OCCASIONE 
DELLA CELEBRAZIONE DEL GIORNO DEL RICORDO E DI ALTRE MANIFESTAZIONI 
COMMEMORATIVE  CHE  VERRANNO  ORGANIZZATE  IN  CORSO  D’ANNO  DAL 
MUNICIPIO.
EURO 458,15=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2023. 
CIG ZAB39AFA31

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


